Уголовное дело №1-15/2024 (12302009503000068) 

УИД 24RS0044-01-2023-001305-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Заозерный 18 апреля 2024 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Песеговой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Рыбинского межрайонного прокурора Красноярского края Максимовой Е.В., 

защиты в лице адвоката Касьяновой Н.И, 

подсудимого ФИО2,

при секретаре Дворцовой О.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, являясь должностным лицом, лично получил взятку в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому лицу) за совершение незаконных действия в пользу взяткодателя, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее по тексту – ОАО «РЖД») ИНН №, 

<

данные изъяты> 100 % акций которого принадлежат Правительству Российской Федерации, зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приказом начальника Красноярской дирекции инфраструктуры по личному составу от ДД.ММ.ГГГГ №, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переведен с должности начальника района контактной сети Уярской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» на должность заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» по контактной сети, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Согласно пункту 1.1 должностной инструкции заместителя начальника дистанции электроснабжения (по контактной сети) №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Красноярской дирекции инфраструктуры по технической работе (далее – должностная инструкция), с которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника Саянской дистанции электроснабжения относится к категории руководителей.

Согласно пунктов п. 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.8, 2.9, 2.10, 2.13, 2.16, 2.25, 2.28, 2.29, 2.31, 3.5 должностной инструкции, заместитель начальника дистанции электроснабжения осуществляет руководство работами по контактной сети; обеспечивает безопасность движения поездов; проводит административно-техническое и оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке; проводит технические ревизии цехов дистанции; осуществляет оперативный контроль за своевременным материально-техническим обеспечением; рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию и местные инструкции по эксплуатации и ремонту электроустановок; контролирует соблюдение производственной, трудовой дисциплины и трудового законодательства; систематически контролирует содержание контактной сети, устройств СЦБ, ДПР; осуществляет оперативный контроль за материально-техническим обеспечением дистанции; проводит анализ работы технических средств по кругу ведения и принимает меры по повышению уровня их надежности; рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию на реконструкцию, строительство и капитальный ремонт объектов производственного и социального назначения дистанции и других смежных подразделений ОАО «РЖД», а также других ведомств, затрагивающих интересы железной дороги по кругу своих обязанностей; организует работу комиссий по приемке объектов производственного и социального назначения в эксплуатацию по кругу своих обязанностей; осуществляет надзор, контроль, приемку, проверку применяемых расценок и коэффициентов в актах на соответствие проектно-сметной документации, проверку качества и объемов выполненных работ, несет ответственность за сохранность действующих устройств и подземных коммуникаций при производстве работ по капитальному ремонту объектов основных фондов по кругу своих обязанностей; вправе давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением.

Таким образом, ФИО2 постоянно выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации – ОАО «РЖД», то есть являлся должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «РЖД», именуемое в дальнейшем Заказчик, и ОАО «Трансэлектромонтаж», именуемое в дальнейшем Подрядчик, заключен договор № на выполнение комплекса работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», в перечень объектов капитального ремонта, согласно приложения № к договору, включены устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Трансэлектромонтаж», именуемое в дальнейшем Подрядчик, и ООО «Стройсоюз», именуемое в дальнейшем Субподрядчик, в лице генерального директора ФИО7, заключен договор № на выполнение работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в границах Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), а именно устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка.

Учитывая, что данный участок пути, на котором производились работы по вышеуказанному договору, относится к контролю ФИО2, в его должностные полномочия входила проверка и приемка выполненных работ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, генеральный директор ООО «Стройсоюз» ФИО7 обратился к ФИО2 с предложением за взятку в виде денежных средств предоставить технику и работников ОАО «РЖД», находящихся в подчинении и распоряжении ФИО2, для выполнения работ, которые фактически должны были выполниться своими силами и средствами ООО «Стройсоюз» в рамках заключенного договора с ОАО «Трансэлектромонтаж».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, возник умысел, направленный на получение взятки в виде денег от генерального директора ООО «Стройсоюз» ФИО7 за совершение незаконных действий в интересах последнего, а именно за предоставление техники и работников ОАО «РЖД», находящихся в подчинении и распоряжении ФИО2, для выполнения работ, которые фактически должны были выполнить своими силами и средствами ООО «Стройсоюз» в рамках заключенного договора с ОАО «Трансэлектромонтаж». На предложение ФИО7 ФИО2 ответил согласием и с целью получения взятки за незаконные действия предоставил ФИО7 банковские реквизиты своей дочери Свидетель №1 для перечисления денежных средств в виде взятки и указал на необходимость перевода денежных средств на банковскую карту последней.

С целью реализации задуманного, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, замещая должность заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», одновременно исполняя обязанности начальника Саянской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», более точно даты исполнения указанных обязанностей не установлены, находясь на территории Рыбинского района Красноярского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения выгоды имущественного характера в свою пользу, используя свое служебное положение последовательно совершил следующие незаконные действия в интересах ФИО7: 

- в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно достигнутой с ФИО7 договоренности, дал указание подчиненным работникам из числа работников Саянской дистанции электроснабжения, при использовании техники ОАО «РЖД», выполнить часть работ, которые фактически должны были выполняться силами и средствами ООО «Стройсоюз» в рамках заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Трансэлектромонтаж» и ООО «Стройсоюз». В результате незаконных действий ФИО1 силами и средствами ОАО «РЖД» в границах Саянской дистанции электроснабжения был произведен капитальный ремонт объектов на участке с 866 километра 9 пикета по 913 километр 5 пикета, входящего в состав железнодорожного перегона Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием автомотрисы дизельно-монтажной № приписки ЭЧК-43 (далее по тексту – АДМ-927) работниками ЭЧ-7 производились следующие работы: установка фундаментов,

- ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: демонтаж опор, перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: установка фундаментов,

- ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: перевод контактной сети на новые опоры, демонтаж опор, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору, демонтаж опор, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: установка фундаментов, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: установка фундаментов, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 путях участков Абакумовка-Ельник и Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: установка фундаментов, перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: демонтаж опор, перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Агул-Береж работниками ЭЧ-7 с использование АДМ-927 производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору,

- ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: установка электросоединений, текущий ремонт контактной сети, устранение замечаний, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617 производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору, текущий ремонт контактной сети, выправка опор, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617, АДМ-1750 (приписка ЭЧК-42) производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору, текущий ремонт контактной сети, выправка опор, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-425 (приписка ЭЧК-45) производились следующие работы: перевод контактной сети на новую опору, текущий ремонт контактной сети, выправка опор, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-927 производились следующие работы: текущий ремонт контактной сети, устранение замечаний, 

- ДД.ММ.ГГГГ на ст. Береж работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617 производились следующие работы: демонтаж опор, перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Агул-Береж работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-1750 производились следующие работы: демонтаж опор, перевод контактной сети на новую опору, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 путях участков Береж-Абакумовка, Агул-Береж работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617 производились следующие работы: обеспечение работ других организаций, капитальный ремонт контактной сети, демонтаж и вывоз опор, установка электросоединений, 

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617 производились следующие работы: демонтаж и вывоз опор,

- ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Абакумовка-Ельник работниками ЭЧ-7 с использованием АДМ-617 производились следующие работы: модернизация контактной сети, установка электросоединений, 

- в период выполнения вышеуказанных работ, согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 45 минут ФИО2 получил лично от ФИО7 взятку в виде денежных средств в размере 100000 рублей, то есть в значительном размере, на банковский счет №, открытый в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и принадлежащий его дочери – Свидетель №1, не осведомленной о договоренности ФИО7 и ФИО2, которые ФИО7 по указанию ФИО2 перечислил со своего банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> бригады, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 лично получил от ФИО7 взятку в виде денег в сумме 100000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение им незаконных действий в интересах ФИО7, а именно за предоставление техники и работников Саянской дистанции электроснабжения, находящихся в подчинении и распоряжении ФИО2, для выполнения работ, которые фактически должны были выполняться силами и средствами ООО «Стройсоюз» в рамках заключенного договора № от ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Трансэлектромонтаж» и ООО «Стройсоюз».

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника ФИО2, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству защиты, в соответствии со ст.276 УПК РФ, пояснял, что в период с 1997 года по 2018 год он работал в структуре Красноярской железной дороги ОАО «РЖД». В 2015 году он занимал должность заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения, сокращенное железнодорожное обозначение ЭЧ-7, – структурного подразделения Красноярского отделения – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД». На периоды отсутствия начальника указанной Саянской дистанции электроснабжения по уважительным причинам, исполнение обязанностей начальника дистанции возлагалось на него. Точные периоды, когда он исполнял обязанности начальника дистанции в 2015 году, он назвать не может в связи с давностью событий. Для деятельности и осуществления функций, возложенных на ЭЧ-7, в дистанции имеется специальный самоходный подвижной состав (ССПС) типа автомотриса дизельная монтажная (АДМ). Вся дистанция разбита на 9 районов контактной сети (ЭЧК). За каждым ЭЧК было приписано по одной АДМ. На станции 

<

адрес> – это ЭЧК-43 была приписана АДМ-927, на станции Запань – это ЭЧК-45 была приписана АДМ-425, на станции Ирбейская – это ЭЧК-42 приписана АДМ-1750. АДМ-617 не помнит к какой ЭЧК была приписана, возможно, даже эта автомотриса была сторонней организации. За каждой АДМ закреплена бригада, состоящая из машиниста, помощника машиниста, электромонтеров. Составы бригад постоянно менялись. В его должностные обязанности входило осуществление руководства работами на контактной сети, линиях ДПР, СЦБ, по осуществлению питания сигнальных точек на перегонах в границах обслуживания дистанции, контроль планово-предупредительных работ, обеспечение безопасности движения поездов административно-техническое и оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке. На время отсутствия начальника дистанции электроснабжения, которым на тот момент являлся Свидетель №8, он исполнял его обязанности. Таким образом, он занимал руководящую должность в ОАО «РЖД» и являлся должностным лицом. Исполняя обязанности за начальника дистанции Свидетель №8, все его полномочия переходили ему (ФИО2) в полном объеме, в том числе он обладал полномочиями по предоставлению и задействованию всей техники с локомотивными бригадами и подчинёнными работниками. С ФИО7 он познакомился в 2000 году на одном из объектов ремонта перегона Зыково-Сорокино. В то время он работал начальником районной контактной сети ст. Сорокино Красноярской железной дороги, а ФИО7 был мастером строительно-монтажного поезда (СМП). В последствие они не один раз с ним пересекались на различных объектах ремонта, отношения были исключительно рабочие, производственные. В период с сентября 2015 года по ноябрь 2015 года ООО «Стройсоюз», директором которого являлся ФИО7, производило работы по замене дефекторных опор контактной сети, так называемые технологические окна, в районе Саянской дистанции энергоснабжения, а именно по устройству и сооружению контактной сети на участках Абакумовка-Ельник, Береж-Абакумовка, Агул-Береж. В связи с тем, что объем работ был большой, а ООО «СтройСоюз» потребовалась спецтехника с машинами ФИО7 обратился к нему с просьбой помочь силами дистанции выполнить какую-то часть работ. Он помогал ему в организации проведения технологических окон и специальной техникой с машинистами и другими специалистами, которые находились в его распоряжении. То есть, вместо того, чтобы заниматься своей работой, работники дистанции оказывали содействие ООО «Стройсоюз», принадлежащей ФИО7, то есть при выполнении своих обязанностей, они осуществляли деятельность для ООО «Стройсоюз». Впоследствии за указанную помощь ФИО7 сказал, что отблагодарит его, он понял, что ФИО7 даст ему денег, при этом сумму они не обговаривали. Под словами «отблагодарить» он подразумевал, и он это понимал, что ФИО7 даст ему взятку. ФИО7 попросил дать ему номер его банковской карты «Сбербанка», потому что ему было так удобнее отправить деньги. Соответственно взятка должна была быть в виде денежных средств для него (ФИО2). Но так как у него не было банковской карты «Сбербанка», то он попросил свою дочь Свидетель №1 дать номер ее карты «Сбербанка» и этот номер он переслал ФИО7, при этом дочери назначение этих денег и источник их получения он не сообщал, и она не интересовалась этим. Номер карты дочери он переслал ФИО7 по смс-сообщению. Он сказал ей, что те деньги, которые поступят на ее счет, он заберет, когда именно он их заберет не уточнял. В середине октября 2015 года ФИО7 перевел на карту его дочери 100000 рублей. Спустя некоторое время ФИО7 позвонил ему и спросил устраивает ли его такая сумма, он ответил, что да устраивает. Что это были за деньги, его дочь не интересовалась. Он попросил дочь снять эти деньги в банке и передать их ему, что она и сделала, при этом дочери он дал 30000 рублей. Оставшиеся денежные средства в размере 70000 рублей он потратил на личные и бытовые нужды, покупал продукты, заправлял машину. Ничего ценного не покупал, никому данные денежные средства не передавал. Все переговоры и переписку с ФИО7 он осуществлял по своему действующему номеру телефона, которым пользуется до сих пор, этот номер в его пользовании более 15 лет. Номер телефона ФИО7 он не помнит, поскольку уже несколько раз менял трубки телефонов. Сумма 100000 рублей не оговаривалась между ним и ФИО7 К работе за ООО «Стройсоюз» им привлекались все 4 вышеуказанные АДМ, это АДМ 927, 425, 617 и 1750. Работы осуществлялись на участках Абакумовка-Ельник, Береж-Абакумовка, Агул-Береж, входящими в состав перегона Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги (том 3, л.д.129-133).

На вопросы суда подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме полного признания, вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенная в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, поясняла, в 2015 году ее отец ФИО2 занимал должность заместителя начальника Саянской дистанции энергоснабжения. В 2015 году она не работала, училась и находилась на иждивении родителей, они помогали ей, в том числе материально, они давали ей наличные деньги, а также переводили деньги на карту «ВТБ», помимо этого на ее имя была оформлена банковская карта «Сбербанка» с 2014 года. У родителей карты «Сбербанка» на тот момент не было. Отец попросил сообщить ему номер и реквизиты карты «Сбербанка» для получения денежного перевода. В середине октября 2015 года на ее счет поступило 100000 рублей. О поступлении этих денег она сообщила отцу. Он сказал, что это его деньги и попросил их снять, после чего отдать ему. После снятия денег, она отдала их отцу. О происхождении данных 100000 рублей она у него не интересовалась, он только сказал, что это его деньги. О том, что эта сумма 100000 рублей могла быть взятка или что-то иное, она не думала. Ознакомившись с выпиской по ее банковскому счету карты Сбербанка подтвердила, что 100000 рублей поступившие ДД.ММ.ГГГГ на ее счет, она отдала отцу, при этом он говорил, что это его. Когда она ему отдавала 100000 рублей, то с этой суммы отец дал ей 30000 рублей на расходы в качестве подарка 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что с ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в должности технического директора ООО «Стройсоюз». Генеральным директором ООО «Стройсоюз» ранее являлся, в том числе на момент его трудоустройства, ФИО7 Учредителями данного Общества поочередно являлись ФИО8 (супруга), затем сам ФИО7 Основным видом деятельности ООО «Стройсоюз» является монтаж контактной сети на железнодорожном транспорте ОАО «РЖД». В его обязанности входит обеспечение охраны труда, обеспечение электробезопасности, обеспечение работоспособности моторельсового транспорта, планирование технологических «окон» для производства монтажных работ, а также выполнение иных указаний руководителя предприятия ФИО7 При производстве монтажных работ ООО «Стройсоюз» для ОАО «РЖД» всегда является субподрядчиком. На площадке ОАО «РЖД» регулярно проходят тендеры на оказание услуг по монтажу контактной сети. Генеральным подрядчиком ОАО «РЖД» по монтажу контактной сети является ОАО «Трансэлектромонтаж», генеральным директором которого ранее являлся ФИО9 Соответственно договоры на оказание услуг по капитальному ремонту и модернизации устройств электроснабжения для нужд ОАО «РЖД» заключались между генеральным подрядчиком ОАО «Трансэлектромонтаж» и ОАО «РЖД», а затем договоры субподряда между ОАО «Трансэлектромонтаж» и ООО «Стройсоюз». Так, в 2015 году между ООО «Стройсоюз» и ОАО «Трансэлектромонтаж» был заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ. По указанному договору подрядчик принимал на себя обязательства по выполнению комплекса работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения на Красноярской железной дороге, а именно в перечень объектов капитального ремонта входило ЭЧ-7 (Саянская дистанция электроснабжения) по устройству и сооружению контактной сети на значительном по площади перегоне Агул – Хайрузовка, по календарному плану работы должны были быть проведения в период с конца июля 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ. Так, с 2015 года ООО «Стройсоюз» в соответствии с данным договором производило работы по замене дефектных опор контактной сети в Саянской дистанции энергоснабжения, куда входит указанный перегон, а именно на втором пути перегона «Береж-Абакумовка», на первом пути перегона «Абакумовка-Ельник», на перегоне «Агул-Береж», станция Абакумовка и других участках. Работы выполнялись по устройству и сооружению контактной сети. В 2015 году на момент осуществления указанных работ начальником Саянской дистанции энергоснабжения являлся Свидетель №8, его заместителем по контактной сети был ФИО2, с которыми он и ФИО7 были знакомы с 2015 года, когда впервые зашли для осуществления работ на Саянской дистанции электроснабжения. В ходе выполнения работ по вышеуказанному договору требовалась спецтехника с бригадой машинистов, а также грузовая платформа для обеспечения работ. При этом люди – рабочие у них к этому времени уже были свои, штат был достаточно укомплектован для совершения большого объема работ. С ФИО2 за взятки договаривался ФИО7 по поводу предоставления специальной техники и работников. Специальная техника – это АДМ (автоматрисса дизельная монтажная), которую они взяли для работ через ФИО2 Она необходима для выполнения работ по контактной сети, так как без нее невозможно устанавливать опоры и осуществлять прочий ремонт контактной сети. Каких-либо договоров с ФИО2 или ОАО «РЖД» с ее подразделениями они не заключали, суть заключалась в том, чтобы ФИО2, используя свои полномочия заместителя начальника дистанции, распорядился выдать им в распоряжение АДМ с бригадами, которые находились в его подчинении. ФИО2 свои обещания сдержал, АДМ с бригадами им без проблем и без перебоев предоставлялись, их они использовали для производства работ по контракту, а именно при ремонте контактной сети (демонтаж и установка опор и фундаментов, перевод опор на новую контактную сеть) на участке с 866 километра 9 пикета до 913 километра пикета 5, входящего в состав перегона Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги. В ходе выполнения работ, благодаря действиям ФИО2, у работников ООО «Стройсоюз» никаких трудностей не возникало, работы выполнялись по графику и в нужном объеме. После фактического выполнения работ ООО «Стройсоюз» на указанных участках были подписаны акты КС-2, КС-3, затем ООО «Стройсоюз» получил денежные средства от ОАО «Трансэлектромонтаж». ФИО7 говорил, что он заплатил напрямую ФИО2 денежные средства за его действия по предоставлению техники, бригад и специалистов, а именно 100000 рублей. Было это в середине октября 2015 года. Обговаривал ли ФИО7 с ФИО2 заранее эту сумму, ему неизвестно 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №3, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что с 2009 по апрель 2018 год он работал в Саянской дистанции электроснабжения ОАО «РЖД», данная дистанция среди работников железной дороги обозначается как ЭЧ-7. Работал он в структурном подразделении ЭЧ-7 в ЭЧК-43 на 

<

адрес>, которое находится в поселке 

<

адрес>, в этом поселке он ранее проживал. В настоящее время проживаю в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. В границы ЭЧК-43 входит перегон от станции Агул (включительно) до станции Хайрузовка (включительно). Этот перегон разделен на следующие железнодорожные участки: Береж-Абакумовка, Абакумовка-Ельник, Абакумовка-Ельник, Агул-Береж. Для осуществления функций, возложенных на работников ЭЧ-7, в дистанции имеется специальный самоходный подвижной состав (ССПС), по наличию это автомотрисы дизельно-монтажные (АДМ) и железнодорожные грузовые платформы. АДМ предназначена для работы на контактной электрической сети, в том числе для капитального ремонта контактной сети, демонтажа опор, обеспечение электробезопасности работ, установки фундамента, снятие и подключение электронапряжения и т.д. Грузовая платформа используется для производства строительных и монтажных работ. На постоянной основе к ЭЧК-43 на 

<

адрес> приписана АДМ № и железнодорожная грузовая платформа, номер её не помнит. Вся дистанция разбита на 9 районов контактной сети (ЭЧК). За каждым ЭЧК была закреплена по одной АДМ. За каждой АДМ закреплена бригада, состоящая из машиниста, помощника машиниста и работников ЭЧК. За ЭЧК-43 закреплена АДМ №, на которой он работал в 2015 году в составе бригады совместно с Свидетель №4 и другими работниками. АДМ и грузовая платформа на постоянной основе находились на территории ЭЧК-43 на 

<

адрес>. Существует порядок выезда указанной техники для выполнения работ, то есть не любой работник подстанции может взять технику и поехать работать, поскольку всё строго регламентировано. Любой выезд на строительные и монтажные работы на АДМ осуществляется в соответствии с маршрутным листом, который выписывается в рабочее время оператором либо начальником ЭЧК, или лицом его замещающим. Срок хранения маршрутных листов составляет не более пяти лет, при этом они сдаются в срок 10 суток по истечении месяц. Кроме того, каждый выезд осуществлялся в соответствии с другими документами, а именно нарядом-допуска на производство работ на контактной сети, ЛЭП, ВЛ и связанных с ними устройствах по установленной форме ЭУ-115, которая утверждена в ОАО «РЖД» в 2004 году, хранится она не более одного месяца в отделе охраны труда ЭЧ-7. Акт-допуск – это документ, определяющий условия производства работ подрядчиком на территории (объекте) заказчика, констатирующий перечень согласованных организационных и технических мероприятий, обеспечивающих безопасность труда работников обеих сторон, являющийся письменным разрешением заказчика на производство работ подрядчиком и подписанный полномочными представителями обеих сторон. Заявка на работу АДМ подается начальником ЭЧК на энергодиспетчера заблаговременно, в заявке указывается № АДМ и машинисты. Подрядчики подают свои заявки самостоятельно. Начальник ЭЧ-7 самостоятельно заявки не подает, потому что заявки подают начальники ЭЧК, а утверждает отраслевой замначальника ЭЧ-7. Заявки хранятся 3 года. На проведение строительных и монтажных работ по технологическим окнам на железной дороге дирекцией управления движения ОАО «РЖД» выделяется незначительное время не более 3-х часов. Так называемое «окно» в графике движения поездов – это время, в течение которого движение поездов по перегону, отдельным путям перегона или через станцию прекращается для производства ремонтно-строительных или монтажных работ. «Окно» выделяется в любое время суток. Руководитель работ обязан установить пост, телефонную или радиосвязь с поездным диспетчером. На участке, где «окно» предусматривается в тёмное время суток, обеспечивается освещение места работы. Продолжительность работы «окна» выбирается таким образом, чтобы затраты на ремонт и из-за задержки поездов были минимальными. При больших «окнах» выработка машин возрастает в большей степени, чем увеличивается «окно», но в течение расчётных суток «окна» оказывают заметное влияние на снижение эксплуатационных показателей работы участка. С другой стороны, при больших «окнах» сокращается суммарная продолжительность закрытия перегона за ремонтный сезон. Продолжительность «окна» целесообразно увеличивать до тех пор, пока темп прироста выработки за 1 час опережает прирост задержки поездов. Все работы на определённом участке, требующие для своего производства отдельных «окон», целесообразно выполнять в одно совмещённое по направлению и времени «окно». Производство указанных работ регламентировано Инструкцией о порядке предоставления и использования окон для ремонтных и строительно-монтажных работ на железной дороге от 2014 года. На работу по обустройству технологическим окнам АДМ выезжает бригада в составе машиниста, помощника машиниста, монтеры, руководителя работ. С середины сентября 2015 года до середины ноября 2015 года на участке Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги строительные и монтажные работы в интересах ООО «Стройсоюз» выполняли работники ЭЧК-43 станции Абакумовка с использованием АДМ № и грузовой платформы приписанной к ЭЧК-43 

<

адрес>, хотя мы не имели право этого делать, и об этом знали многие работники и соответственно руководители ЭЧК-43 и ЭЧ-7. В 2015 году руководил ЭЧ-7 Свидетель №8 вместе со своим заместителем ФИО2, последний имел широкие полномочия по работе, по предоставлению АДМ и грузовой платформы со специалистами. По истечении длительного времени он не помнит в какие точно даты в 2015 году они с Свидетель №4 выполняли работы на АДМ-927 и грузовой платформе для ООО «Стройсоюз» на указанных участках, но осмотрев предъявленные ему в ходе допроса сведения о составе бригад на основании данных систем АС-АПВО и оптическом диске показал следующее. ДД.ММ.ГГГГ работали на 2 пути участка Береж-Абакумовка, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети. ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка фундамента и обеспечение электробезопасности работ. ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка фундамента и обеспечение электробезопасности работ ООО «Стройсоюз». 23, 24 и ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник и 2 пути участка Береж-Абакумовка, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, переводы на новые опоры, установка фундаментов и обеспечение электробезопасности. ДД.ММ.ГГГГ также на 2 пути участка Береж-Абакумовка на АДМ-617 работала другая бригада составе ФИО10, ФИО11 и ФИО12 В 2018 году АДМ-617 была списана. ДД.ММ.ГГГГ на 2 путях перегонов Абакумовка-Ельник и Береж-Абакумовка, где производился капитальный ремонт контактной сети, установка фундаментов, переводы контактных сетей на новые опоры, а также обеспечение электробезопасности. 07 и ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Абакумовка-Ельник, где осуществлялось обеспечение электробезопасности работ. 09 и ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка, где производился капитальный ремонт контактной сети, установка фундаментов, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности. ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Агул-Береж работала АДМ-927 и АДМ-617, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры. ДД.ММ.ГГГГ на 1 пути участка Абакумовка-Ельник он работал вообще на другой АДМ, номер и приписку не помит, поэтому ее нет в данных систем АС-АПВО и в окнах она имеет иное обозначение, там осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка электросоединений, устранение замечаний. 16 и ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работала АДМ-617 в составе работников ЭЧ-7 ФИО10 и ФИО13 19 и ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ он работал на АДМ-617 на 2 пути участка Береж-Абакумовка, в указанные даты осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры, обеспечение электробезопасности. В указанные даты к работе привлекались также АДМ-425 приписка ЭЧК-45 

<

адрес> и АДМ-175 приписка ЭЧК-42 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работали только АДМ-617 и 1750, в связи с тем, что АДМ 927 ЭЧК-43 находилась в текущем ремонте, в один и тот же день могли работать на двух АДМ подряд, так было ДД.ММ.ГГГГ на 2 путях Агул-Береж и Береж-Абакумовка», где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности, в том числе работы для ООО «Стройсоюз». ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Береж-Абакумовка работали АДМ-617, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности, в том числе работы для ООО «Стройсоюз». Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ на 2 пути участка Агул-Береж производился капитальный ремонт контактной сети и другие работы согласно таблице окон. ДД.ММ.ГГГГ работала АДМ-617 на 2 пути участка Абакумовка-Ельник. 16, 19, 21, 23, 24 и ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ он работал на АДМ-927 на технологических окнах в интересах ООО «Стройсоюз» на участках Береж-Абакумовка, Абакумовка-Ельник и Агул-Береж. 19, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он работал на АДМ-617, которая была списана в 2018 году, на технологических окнах в интересах ООО «Стройсоюз» на участках Береж-Абакумовка и 

<

адрес>. Во все указанные даты, когда он работал в интересах ООО «Стройсоюз», управляя АДМ-927 и АДМ-617, была задействовала железнодорожная грузовая платформа ЭЧК-43 

<

адрес>. С других ЭЧК также пригонялись другие грузовые платформы, их номера не помнит. Всё это делалось, чтоб ускорить проведение всех работ для ООО «Стройсоюз». Все указанные железнодорожные участки входят в зону обслуживания ЭЧК-7 от станции Агул до станции Хайрузовка включительно Красноярской железной дороги. Работы для ООО «Стройсоюз» они проводили по указанию заместителя начальника ЭЧ-7 ФИО2, именно он давал распоряжения о направлении нас на работу. Начальником ЭЧК-43 ЭЧ-7 в 2015 году являлся Свидетель №6, его заместителем Свидетель №7, именно они контактировали по окнам и подчинялись заместителю начальника ЭЧ-7 ФИО2 Последний давал распоряжения Свидетель №6 либо Свидетель №7, и они в свою очередь направляли их на работу на выполнение технологических работ для ООО «Стройсоюз». С ФИО7 и Свидетель №2 он не знаком. В вышеуказанный период времени в сентябре-ноябре 2015 года АДМ 927, 425, 617 и 1750 работала по технологическим окнам на участках Абакумовка-Ельник, Береж-Абакумовка, Агул-Береж, входящими в состав перегона Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги, в соответствии с распоряжениями заместителя начальника ЭЧ-7 ФИО2, в том числе, когда он исполнял обязанности начальника ЭЧ-7. В статусе и.о. начальника дистанции ФИО2 также был правомочен давать распоряжения о представлении железнодорожной техники с работниками для проведения работ ООО «Стройсоюз» (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №4, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что в должности машиниста автомотрисы районной контактной сети станции Абакумовка, сокращенное наименование ЭКЧ-43, Саянской дистанции электроснабжения, сокращенное наименование ЭЧ-7, – структурного подразделения Красноярского отделения – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» он состоит с 2006 года по настоящее время. В 2015 году также работал в указанной должности. В его должностные обязанности входит: управление автомотрисой дизельно-монтажной, сокращенное наименование АДМ, подчиняется он в своей работе начальнику ЭЧК-43 напрямую. Автомотриса – АДМ предназначена для работы на контактной сети, в том числе для капитального ремонта контактной сети, демонтажа опор, обеспечение электробезопасности работ, установки фундамента, снятие и подключение электронапряжения и т.д. На проведение работ по технологическим окнам дирекцией управления движения выделяется не более 3-х часов. На работу по обустройству технологическим окнам АДМ выезжает бригада в составе машиниста, помощника машиниста, монтеры, руководителя работ. В 2015 году он работал совместно с машинистом Свидетель №3, в настоящее время он уволился из ЭКЧ-43 и уехал из села Новониколаевка, и монтерами, данные которых не помнит. Любой выезд на работу на АДМ осуществляется в соответствии с маршрутным листом, который выписывается в рабочее время оператор либо начальник ЭЧК, либо лицом его замещающим. Срок хранения маршрутных листов составляет не более пяти лет. Зона обслуживания ЭЧК-7 – перегон от 

<

адрес> до Хайрузовка Красноярской железной дороги включительно, всего 63 км. В каждом ЭЧК имеется АДМ, приписанная к данному ЭЧК. В ЭЧК-43 с 2003 года по настоящее время имеется АДМ №, также он мог работать на АДМ №. Также в ЭЧК-43 имеется железнодорожная грузовая платформа, номер ее не помнит. На предъявленном ему в ходе допроса оптическом диске и сведений о составе бригад на основании данных систем АС-АПВО пояснил, что содержатся сведения по предоставлению и выполнению технологических «окон» в границах обслуживания, в том числе Саянской дистанции электроснабжения за 2015 год. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал преимущественно на АДМ-927 – основная его машина, в том числе на АДМ 617. В какую конкретно дату он работал и на какой АДМ уже не помнит ввиду давности событий, может показать, что ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> на 2 пути 895 км. пикет 7 - 913 км. пикет 3 участка Береж-Абакумовка, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети. ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> на 1 пути пикет 6 880 км. - 892 км. пикет 8 участка Абакумовка-Ельник, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка фундамента и обеспечение электробезопасности работ. ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> на 2 пути участка Береж-Абакумовка, где выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка фундамента и обеспечение электробезопасности работ ООО «Стройсоюз». 23, 24 и ДД.ММ.ГГГГ на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> работали на 1 пути участка Абакумовка-Ельник и 2 пути участка Береж-Абакумовка, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, переводы на новые опоры, установка фундаментов и обеспечение электробезопасности. ДД.ММ.ГГГГ работали также на 2 пути участка Береж-Абакумовка на АДМ-617 работала другая бригада в составе ФИО10, ФИО11 и ФИО12 В 2018 году АДМ-617 была списана. 09 и ДД.ММ.ГГГГ на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> работали на 2 пути участка Береж-Абакумовка, где производился капитальный ремонт контактной сети, установка фундаментов, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности. ДД.ММ.ГГГГ на АДМ-927 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес> работали на 2 пути участка Агул-Береж работала АДМ-927 и АДМ-617, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры. ДД.ММ.ГГГГ он работал на АДМ-617 с грузовой платформой ЭЧК-43 

<

адрес>, в указанные даты осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры, обеспечение электробезопасности. В указанные даты к работе привлекались АДМ-425 приписка ЭЧК-45 

<

адрес> и АДМ-175 приписка ЭЧК-42 

<

адрес>. Таким образом, он работал на АДМ-927, АДМ-617, которая была списана в 2018 году, на технологических окнах в интересах ООО «Стройсоюз» на участках Береж-Абакумовка, Абакумовка-Ельник и Агул-Береж и на 

<

адрес>. В каждую дату была задействовала железнодорожная грузовая платформа ЭЧК-43 

<

адрес>. С других ЭЧК также пригонялись другие грузовые платформы. Всё это делалось, чтобы ускорить проведение всех работ для ООО «Стройсоюз». Все указанные железнодорожные участки входят в зону обслуживания ЭЧК-7 от станции Агул до станции Хайрузовка включительно Красноярской железной дороги. В 2015 году и в настоящее время начальником ЭЧК-43 ЭЧ-7 является Свидетель №6, его заместителем Свидетель №7, именно они контактировали по окнам и подчинялись руководству ЭЧ-7 Свидетель №8 и его заместителю ФИО2 С ФИО7 и Свидетель №2 он не знаком. Все вышеперечисленные даты работ, виды работ с привязкой к АДМ он указал исходя из представленных в ходе допроса таблиц на оптическом диске, а также на основании данных систем АС-АПВО. Любой из перечисленных выездов осуществлялся в соответствии с нарядом-допуска на производство работ на контактной сети, ЛЭП, ВЛ и связанных с ними устройствах по установленной форме ЭУ-115, утверждена в ОАО РЖД в 2004 году, которая хранится не более одного месяца в отделе охраны труда (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №5, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что в должности электромонтера ЭЧК-43 

<

адрес> дистанции электроснабжения ОАО «РЖД» он работает более 19 лет. В его должностные обязанности входит: текущее обслуживание контактной сети, ремонт, устранение неисправностей, замечаний. В 2015 году он работал совместно с машинистами Свидетель №3 и Свидетель №4 В ЭЧК-43 с 2003 года по настоящее время имеется АДМ №, в указанном году также работали на АДМ №, которая принадлежала сторонней организации, АДМ № приписки 

<

адрес>, АДМ № приписки 

<

адрес>. На предъявленном ему оптическом диске пояснил, что на нем содержатся сведения по выполнению технологических «окон» в границах обслуживания Саянской дистанции электроснабжения за 2015 год. Согласно предъявленным сведениям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ силами ЭЧК-43 они работали на АДМ 927, 425, 617 и 1750. ДД.ММ.ГГГГ на перегоне Абакумовка-Ельник, путь 2 895 км. пикет 7 – 913 км. пикет 3 выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, ДД.ММ.ГГГГ на втором пути перегона Береж-Абакумовка, пикет 6 880 км. – 892 км. пикет 8 выполнялись работы по капитальному ремонту контактной сети, производилась установка фундамента и обеспечение электробезопасности работ, 23 и ДД.ММ.ГГГГ на первом пути перегона Абакумовка-Ельник, 895 км. 7 пикет – 892 км. пикет 8 производились работы по капитальному ремонту контактной сети, переводы на новые опоры, установка фундаментов и обеспечение электробезопасности, 24 и ДД.ММ.ГГГГ на втором пути перегона Береж-Абакумовка производились работы по капитальному ремонту контактной сети, установка фундаментов и обеспечение электробезопасности, ДД.ММ.ГГГГ на вторых путях перегонов Абакумовка-Ельник и Береж-Абакумовка производился капитальный ремонт контактной сети, установка фундаментов, переводы контактных сетей на новые опоры, а также обеспечение электробезопасности, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на перегоне Абакумовка-Ельник, путь 2, 895 км. пикет 10 – 913 км. пикет 3 обеспечивалась электробезопасность работ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на втором пути перегона Береж-Абакумовка производился капитальный ремонт контактной сети, установка фундаментов, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности. В указанные даты согласно представленным таблицам на оптическом диске работали на АДМ 927. ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ 927 и АДМ 617 на перегоне Агул-Береж, путь 2, 866 км. 9 пикет – 880 км. 6 пикет, где осуществлялись работы для сторонней организации ООО «Стройсоюз», в указанную дату осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры. ДД.ММ.ГГГГ работали на другой АДМ на перегоне Абакумовка-Ельник, где осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, установка электросоединений, устранение замечаний. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ работали на перегоне на втором пути перегона Береж-Абакумовка, где осуществлялись работы для сторонней организации ООО «Стройсоюз», в указанные даты осуществлялись работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, переводы контактной сети на новые опоры, обеспечение электробезопасности. ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ 425 и 617. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работали только на АДМ 617 и 1750, в связи с тем, что АДМ 927 ЭЧК-43 находилась на ремонте, в один и тот же день могли работать на двух АДМ подряд, так было ДД.ММ.ГГГГ на перегонах Агул-Береж и Береж-Абакумовка», 2 путь, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности, в том числе работы для ООО «Стройсоюз». ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ 617 на 2 путь перегона Береж-Абакумовка, 880 км. 6 пикет – 892 км. пикет 8, где производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности, в том числе работы для ООО «Стройсоюз». Также ДД.ММ.ГГГГ на перегоне Агул-Береж, 2 путь, 866 км. 9 пикет – 880 км. 6 пикет осуществлялся вывод 2 опор с демонтажем и демонтаж 3 опор металлоконструкций. ДД.ММ.ГГГГ работали на АДМ 617 на перегоне Абакумовка-Ельник, 2 путь, 895 км. 10 пикет – 913 км. 3 пикет. Все эти перегоны входят в зону обслуживания ЭЧК-7 от станции Агул до станции Хайрузовка включительно Красноярской железной дороги. Начальником ЭЧК-43 ЭЧ-7 в 2015 году был Свидетель №6, его заместителем Свидетель №7 С начальником ЭЧ-7 Свидетель №8 и ФИО2 он только по работе знаком. С ФИО7 и Свидетель №2 он не знаком (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №6, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что с 2001 года занимает должность начальника районной контактной сети станции Абакумовка, сокращенное наименование ЭКЧ-43 Саянской дистанции электроснабжения ОАО «РЖД». Занимаемая им должность относится к категории руководителей. В его должностные обязанности входит организация работы районной контактной сети, техническое и хозяйственное руководство работой сети, организация работы по содержанию состояния контактной сети, осуществляю личное руководство при производстве работ, требующее присутствие начальника района контактной сети, мне подчиняются все работники подстанции, в том числе машинисты и помощники машинистов специальной техники. ЭЧК-43 относится к Саянской дистанции пути, которое еще именуется как ЭЧ-7, располагается на 

<

адрес>.

В границы обслуживания ЭЧ-7 входит участок от станции Стофато (включительно) до станции Тайшет (исключительно) 

<

адрес> и перегон Саянская – Авда (включительно). В границы ЭЧК-43 входит станция Агул (исключительно) – станция Хайрузовка (включительно). В 2015 году руководил Саянской дистанцией электроснабжения Свидетель №8 и его заместитель ФИО2, который принимал решения о предоставлении специальной техники со специалистами для выполнения различных работ на указанном участке. Для осуществления функций и производственных работ, возложенных на работников ЭЧ-7, в дистанции имеется специальный самоходный подвижной состав (ССПС) типа автомотриса дизельная монтажная (АДМ). Вся дистанция разбита на 9 районов контактной сети (ЭЧК). За каждым ЭЧК закреплена одна АДМ. За АДМ закреплена локомотивная бригада, состоящая из машиниста и помощника машиниста. С учетом специфики выполняемой работы привлекаются соответствующие специалисты. За ЭЧК-43 закреплена АДМ № и грузовая платформа №, используемые для строительных и монтажных работ на технологических окнах. Автомотриса, то есть АДМ предназначена для работы на контактной электрической сети, в том числе для капитального ремонта контактной сети, демонтажа опор, обеспечение электробезопасности работ, установки фундамента, снятие и подключение электронапряжения и т.д. На проведение работ по технологическим окнам дирекцией управления движения выделяется не более 3-х часов. На работу по обустройству технологическим окнам АДМ выезжает бригада в составе машиниста, помощника машиниста, монтеры, руководителя работ. Любой выезд на работу на АДМ осуществляется в соответствии с маршрутным листом, который выписывается в рабочее время оператор либо начальник ЭЧК, либо лицом его замещающим. В ЭЧ-7 маршрутные листы выписывал, как правило, ФИО2, то есть он принимал решение о задействовании специальной техники на работах. По номенклатурной документации срок хранения маршрутных листов составляет не более пяти лет. При этом любой выезд осуществлялся и осуществляется в соответствии с нарядом-допуска на производство работ на контактной сети, ЛЭП, ВЛ и связанных с ними устройствах по установленной форме ЭУ-115, утверждена в ОАО РЖД в 2004 году, которая хранится не более одного месяца в отделе охраны труда. После оформления маршрутного листа составлялась другая указанная документация. Всё было под контролем ФИО2, именно он курировал эти все вопросы. ФИО2 он подчинялся во многих вопросах производственной деятельности, в том числе в выпуске на линию на производственные работы техники со специалистами ЭЧК-43, когда тот давал соответствующие об этом распоряжения. С ФИО7 он виделся один раз, примерно летом 2015 года, встречался с ним в Саянской дистанции электроснабжения. Знает, что ФИО7 являлся генеральным директором ООО «Стройсоюз», которое выполняло работы по капитальному ремонту объектов инфраструктуры Саянской дистанции электроснабжения. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Стройсоюз» выполняло работы на участке Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги. Свидетель №2 ему знаком, ранее он работал старшим энергодиспетчером службы электроснабжения Красноярской железной дороги, общались они исключительно по рабочим вопросам. Когда ООО «Стройсоюз» зашло на объекты ЭЧ-7 в 2015 году по прямому указанию руководства ЭЧ-7 в лице заместителя начальника ФИО2 Именно он предоставлял ООО «Стройсоюз» свои АДМ №, 425, 617, 1750 с машинистами для строительных и монтажных работ на технологических окнах участков ЭЧ-7, что соответственно было неправомерно и являлось нарушением внутренних распорядительных документов и инструкций ОАО РЖД. Свидетель №2 приезжал в ЭЧ-7, там он с ним познакомился лично, отношения поддерживали только по работе. Заявка на работу АДМ подается начальником ЭЧК на энергодиспетчера заблаговременно, в заявке указывается № АДМ и машинисты. Подрядчики подают свои заявки самостоятельно. Начальник ЭЧ-7 самостоятельно заявки не подает, потому что заявки подают начальники ЭЧК, а утверждает отраслевой замначальника ЭЧ-7, соответственно это был ФИО2. Заявки хранятся не более 3 лет. За 2015 год никаких документов в ЭЧК-43 на сегодняшний день не сохранилось по срокам хранения ОАО РЖД 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №7, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что в структуре Красноярской железной дороги ОАО «РЖД» он работает с 1989 года. В должности старшего электромеханика районной контактной сети станции Абакумовка, сокращенное наименование ЭКЧ-43, Саянской дистанции электроснабжения, сокращенное наименование ЭЧ-7, – структурного подразделения Красноярского отделения – структурного подразделения Красноярской железной дороги – филиала ОАО «РЖД» он состоит более 10 лет. ЭЧК-43 относится к Саянской дистанции пути (ЭЧ-7), располагается на 

<

адрес>. В границы обслуживания ЭЧ – 7 входит участок от 

<

адрес> (исключительно) до станции Тайшет (исключительно) и перегон Саянская – Авда (включительно). В границы ЭЧК-43 входит 

<

адрес> (исключительно) – 

<

адрес> (включительно). Зона обслуживания ЭЧК-7 – перегон от 

<

адрес> до Хайрузовка Красноярской железной дороги включительно, всего 63 км. Для осуществления функций, возложенных на работников ЭЧ-7, в дистанции имеется специальный самоходный подвижной состав (ССПС) типа автомотриса дизельная монтажная (АДМ). Вся дистанция разбита на 9 районов контактной сети (ЭЧК). За каждым ЭЧК была закреплена по одной АДМ. За каждой АДМ закреплена бригада, состоящая из машиниста и помощника машиниста. За ЭЧК-43 закреплена АДМ №. Автомотриса – АДМ предназначена для работы на контактной сети, в том числе для капитального ремонта контактной сети, демонтажа опор, обеспечение электробезопасности работ, установки фундамента, снятие и подключение электронапряжения и т.д. На проведение работ по технологическим окнам дирекцией управления движения выделяется не более 3-х часов. На работу по обустройству технологическим окнам АДМ выезжает бригада в составе машиниста, помощника машиниста, монтеры, руководителя работ. Любой выезд на работу на АДМ осуществляется в соответствии с маршрутным листом, который выписывается в рабочее время оператор либо начальник ЭЧК, либо лицом его замещающим. Срок хранения маршрутных листов составляет не более пяти лет, при этом они сдаются в 10 срок по истечении месяц. Выезд осуществлялся в соответствии с нарядом-допуска на производство работ на контактной сети, ЛЭП, ВЛ и связанных с ними устройствах по установленной форме ЭУ-115, утверждена в ОАО РЖД в 2004 году, которая хранится, насколько мне известно, не более одного месяца в отделе охраны труда. Зона обслуживания ЭЧК-7 – перегон от 

<

адрес> до Хайрузовка Красноярской железной дороги включительно, всего 63 км. В каждом ЭЧК имеется АДМ, приписанная к данному ЭЧК. В ЭЧК-43 с 2003 года по настоящее время имеется АДМ №. С ФИО7 он не был знаком. С его заместителем Свидетель №2 он был знаком с 2015 года по работе по предоставлению работникам ООО «Стройсоюз» временных жилых помещений на отдых, а также обеспечивал электробезопасность при проведении работ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Стройсоюз» выполняло работы на участке Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги, в том числе на перегонах Абакумовка-Ельник, путь 2, Береж-Абакумовка, на первом пути перегона Абакумовка-Ельник, на втором пути перегона Береж-Абакумовка, на вторых путях перегонов Абакумовка-Ельник, на перегоне Абакумовка-Ельник, путь 2, на перегоне Агул-Береж. На указанных участках производились работы по капитальному ремонту контактной сети, демонтаж опор, обеспечение электробезопасности, в том числе работы для ООО «Стройсоюз». С начальником ЭЧ-7 Свидетель №8 он поддерживал исключительно рабочие отношения, с его заместителем ФИО2 аналогично, последний решал все производственные вопросы, в том числе вопросы о выделении АДМ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ООО «Стройсоюз» выполняло работы на участке Агул – Хайрузовка, в том числе на перегонах Абакумовка-Ельник, Береж-Абакумовка и Агул-Береж, то вопросами о выделении АДМ занимался напрямую ФИО2, именно он давал распоряжения о предоставлении под работы за ООО «Стройсоюз» АДМ №, 425, 617, 1750 с машинистами и другими специалистами (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №8, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что с 1978 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал в Саянской дистанции электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД (далее – ЭЧ-7). С 2012 года по март 2016 года работал в должности начальника ЭЧ-7. Территория обслуживания данной дистанции имеет протяженность от 

<

адрес> края до 

<

адрес>, также в сторону 

<

адрес> края. В функции дистанции сходило обеспечение функционирования электроподвижного состава, территориальных потребителей и электроснабжения систем автоблокировки (СЦБ). Адрес дистанции: 

<

адрес>, Рыбинский 

<

адрес>, рп. Саянский, 

<

адрес>. Когда он работал начальником ЭЧ-7 у него в подчинении в должности заместителя начальника дистанции работал ФИО2, который на данную должность был переведен в 2011 году с должности начальника района контактной сети Уярской дистанции электроснабжения ОАО «РЖД». Согласной должностной инструкции заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения (по контактной сети), занимаемая ФИО2 должность относится к категории руководителей. В соответствии с указанной инструкцией заместитель начальника дистанции электроснабжения ФИО2 осуществлял руководство работами по контактной сети; обеспечивал безопасность движения поездов; проводил административно-техническое и оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке; проводил технические ревизии цехов дистанции; осуществлял оперативный контроль за своевременным материально-техническим обеспечением; рассматривал и согласовывал проектно-сметную документацию и местные инструкции по эксплуатации и ремонту электроустановок и т.д. На период его отсутствия, например, отпуск либо нахождение на больничном, ФИО2 исполнял обязанности начальника Саянской дистанции электроснабжения и при принятии каких-либо управленческих и организационных решений использовал в полном объеме служебное положение начальника ЭЧ-7. Исполнение ФИО2 обязанностей начальника дистанции на период его отсутствия оформлялось отдельным распоряжением, срок их хранения на сегодняшний день истек. С данными распоряжениями ФИО2 знакомился в обязательном порядке под роспись. В 2015 году для выполнения ремонтных работ на перегонах Береж – Абакумовка, Абакумовка – Ельник прибыло ООО «Стройсоюз», генеральным директором которого был ФИО4, но звали его как Захар Захарыч. ООО «Стройсоюз» выполняло работу по капитальному ремонту замены опор контактной сети. Бригадой рабочих ООО «Стройсоюз» руководил Свидетель №2 Всю документацию, в том числе бухгалтерскую и отчетную он пописывал совместно с ФИО4, в том числе это делал он и его заместитель ФИО2 ООО «Стройсоюз» выиграло тендер на производство работ. В сентябре, октябре и ноябре 2015 года, точные даты не помнит, он находился в отпусках и был на больничном, соответственно, обязанности начальника в его отсутствие исполнял ФИО2 Во время выполнения работ ООО «Стройсоюз» ФИО4 сказал ему, что для выполнения работ необходима грузовая платформа для перевозки материалов, так как штат, который имелся в ООО «Стройсоюз» не позволял выполнить работы в срок. Кроме того, для выполнения работ ООО «Стройсоюз» предоставлялись технологические «окна», но технологические «окна» представлялись небольшой продолжительности и не часто. Чтобы ООО «Стройсоюз» выполнило работы в срок им также была необходима дополнительная грузовая платформа. Он согласился на просьбу ФИО7 оказать помощь ООО «Стройсоюз» и предоставлял платформу для вывозки материалов на перегоны. По выходам на работу его из отпуска либо с больничного в сентябре – ноябре 2015 года, точные даты не помнит, ФИО2 ему рассказывал, что к нему в ходе работы по технологическим окнам также обращался ФИО4 с просьбами о предоставлении специальной техники с машинистами и другими специалистами, которые находились в распоряжении дистанции, то есть в распоряжении ФИО2, когда он исполнял обязанности начальника ЭЧ-7 в его отсутствие. ФИО2 рассказывал, что к работе за ООО «Стройсоюз» им привлекались АДМ 927, 425, 617 и 1750, работы осуществлялись на участках Абакумовка-Ельник, Береж-Абакумовка, Агул-Береж, входящими в состав перегона Агул – Хайрузовка Красноярской железной дороги Красноярского края. Исходя должностного положения и полномочий и.о. начальника Саянской дистанции электроснабжения ФИО2 правомочен был предоставлять специальную технику АДМ 927, 425, 617 и 1750 с машинистами и другими специалистами для работы по технологическим окнам на указанных участках железной дороги 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №12, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что он состоит в должности заместителя начальника ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России. ДД.ММ.ГГГГ в ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России добровольно обратился ФИО2, у которого была принята явка с повинной 

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №11, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОЭБиПК Сибирского ЛУ МВД России с 2020 года, им проводились ОРМ, все полученные материалы ОРД были переданы в следственный орган для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, также в КУСП Сибирского ЛУ МВД России зарегистрировано сообщение о совершении преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, которое также передано в следственный орган (

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО3 И.Ф., будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что в должности первого заместителя начальника Красноярской дирекции по энергообеспечению открытого акционерного общества «Российские железные дороги» состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В системе ОАО «РЖД» он работает более 30 лет. С ДД.ММ.ГГГГ он работал в службе электрификации и электроснабжения в должности первого заместителя начальника службы, в феврале 2015 года являлся исполняющим обязанности начальника службы. В том же 2015 году в Саянской дистанции электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД (далее – ЭЧ-7) на должности заместителя начальника (по контактной сети) работал ФИО2, с ним он лично знаком. Охарактеризовать его может исключительно с положительной стороны, технически грамотного работника и руководителя. Согласной должностной инструкции заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения (по контактной сети) №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, занимаемая ФИО2 должность относится к категории руководителей. В феврале 2015 года в должностную инструкцию ФИО2 отделом кадров были внесены изменения путем добавления должностных обязанностей в раздел 2. Указанную инструкцию он подписывал после проверки, утверждал ее заместитель начальника дирекции по технической работе. В соответствии с указанной инструкцией заместитель начальника дистанции электроснабжения ФИО2 осуществлял руководство работами по контактной сети; обеспечивал безопасность движения поездов; проводил административно-техническое и оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке; проводил технические ревизии цехов дистанции; осуществлял оперативный контроль за своевременным материально-техническим обеспечением; рассматривал и согласовывал проектно-сметную документацию и местные инструкции по эксплуатации и ремонту электроустановок; контролировал соблюдение производственной, трудовой дисциплины и трудового законодательства; систематически контролировал содержание контактной сети, устройств СЦБ, ДПР; осуществлял оперативный контроль за материально-техническим обеспечением дистанции; проводил анализ работы технических средств по кругу ведения и принимает меры по повышению уровня их надежности; рассматривал и согласовывал проектно-сметную документацию на реконструкцию, строительство и капитальный ремонт объектов производственного и социального назначения дистанции и других смежных подразделений ОАО «РЖД», а также других ведомств, затрагивающих интересы железной дороги по кругу своих обязанностей; организовывал работу комиссий по приемке объектов производственного и социального назначения в эксплуатацию по кругу своих обязанностей; осуществлял надзор, контроль, приемку, проверку применяемых расценок и коэффициентов в актах на соответствие проектно-сметной документации, проверку качества и объемов выполненных работ, далее ФИО2 нес ответственность за сохранность действующих устройств и подземных коммуникаций при производстве работ по капитальному ремонту объектов основных фондов по кругу своих обязанностей; вправе был давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением. Таким образом, ФИО2 на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ЭЧ-7, то есть являлся должностным лицом. После утверждения должностной инструкции ФИО2 №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, его должностная инструкция от ДД.ММ.ГГГГ №-Э утратила силу (

<

данные изъяты>

Свидетель Свидетель №10, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что он состоит в должности начальника Красноярской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения «Трансэнерго» – филиала ОАО «РЖД» с апреля 2022 года. В его должностные обязанности входит: общее руководство работой дирекции и контроль подчиненных руководителей структурных подразделений на местах дисклокаций дистанций электроснабжения. Возглавляемая им Красноярская дирекция по энергообеспечению имеет ряд структурных подразделений, в том числе структурное подразделение Саянская дистанция электроснабжения, которая находится по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В период с 2011 года по 2018 год заместителем начальника Саянской дистанции электроснабжения являлся ФИО2, начальником в указанный период являлся Свидетель №8 ФИО2 напрямую подчинялся Свидетель №8 В случае отсутствия последнего на работе по уважительной причине в отпуске, например, в командировке или нахождение на больничном, то обязанности начальника дистанции исполнял ФИО2, который полностью обладал полномочия начальника и самостоятельно принимал все решения в качестве руководителя. Функционал полномочий ФИО2 по замещаемой должности заместителя начальника дистанции был крайне обширным. Так, в соответствии с должностной инструкцией заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения (по контактной сети), занимаемая ФИО2 должность относится к категории руководителей. В его обязанности входило: руководство работами по контактной сети; оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке; контроль за своевременным материально-техническим обеспечением; ФИО2 рассматривал и согласовывал проектно-сметную документацию и местные инструкции по эксплуатации и ремонту электроустановок; систематически контролировал содержание контактной сети; осуществлял оперативный контроль за материально-техническим обеспечением дистанции; проводил анализ работы технических средств по кругу ведения и принимает меры по повышению уровня их надежности; организовывал работу комиссий по приемке объектов производственного и социального назначения в эксплуатацию по кругу своих обязанностей; далее, ФИО2 нес ответственность за сохранность действующих устройств при производстве работ по капитальному ремонту объектов основных фондов по кругу своих обязанностей; вправе был давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением. Таким образом, ФИО2 являлся должностным лицом и на постоянной основе выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ЭЧ-7. В 2015 году между ОАО «РЖД» и ОАО «Трансэлектромонтаж» был заключен договор на выполнение комплекса работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры, в перечень объектов капитального ремонта были включены устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), при этом в том же 2015 году между ОАО «Трансэлектромонтаж» и ООО «Стройсоюз», которое возглавлял ФИО7, заключен договор на выполнение работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры в границах Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), а именно устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка. Все работы по указанному договору проводились в 2015 году согласно наряд-допуска на производство работ на период, в соответствии с которым назначены работы по капитальному ремонту «Устройств и сооружения контактной сети Агул-Хайрузовка» по замене опор контактной сети на участках: Абакумовка-Ельник, Агул-Береж, Береж-Абакумовка, Абакумовка. Ответственным исполнителем назначен ООО «Стройсоюз». В соответствии с актом-допуска Саянская дистанция электроснабжения предоставляла участок /территорию/, ограниченный координатами Агул – Абакумовка – Ельник 866 км. пк. 8 – 916 км. пк. 2 для производства работ по капитальному ремонту «Устройств и сооружения контактной сети Агул-Хайрузовка» под руководством субподрядчика ООО «Стройсоюз». По завершению работ составлялись акты приемки выполненных работ по форме КС-2 по вышеуказанному договору и справки о стоимости выполненных работ КС-3 по тому же договору по объекту ЭЧ-7: устройства и сооружения контактной сети Агул – Хайрюзовка. В соответствии с должностными полномочиями ход проведения работ контролировал ФИО2(

<

данные изъяты>

ФИО7оглы, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого с участием защитника, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ (в связи с его смертью) по ходатайству прокурора и с согласия сторон, пояснял, что ФИО2 занимал должность заместителя начальника Саянской дистанции электроснабжения, ему он давал взятку деньгами 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается исследованными материалами дела:

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержится информация о проведении работ по обустройству технологических окон на Саянской дистанции электроснабжения, а именно дата и время проведения работ, задействованные АДМ, участок пути и содержание работ 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором содержится информация о движении денежных средств по банковскому счету Свидетель №1 и ФИО7, из которой следует, что на имя Свидетель №1 открыт банковский счет № № к которому привязана банковская карта №. На указанный банковский счет ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут 50 секунд по московскому времени произведено поступление денежных средств в сумме 100000 рублей с банковской карты ПАО Сбербанк № ФИО7

На имя ФИО7 открыт банковский счет № №, к которому привязана банковская карта №. С указанного банковского счета ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут 50 секунд по московскому времени произведено списание денежных средств в сумме 100000 рублей на банковскую карту ПАО Сбербанк № Свидетель №1 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена территория районной контактной сети 

<

адрес> ЭЧК-43 Саянской дистанции электроснабжения, на которой находится АДМ-927 серийный №. На АДМ имеется всё необходимое оборудование для проведения работ по технологическим окнам 

<

данные изъяты>

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена территория районной контактной сети 

<

адрес> ЭЧК-45 Саянской дистанции электроснабжения, на которой находится АДМ-425 серийный №. На АДМ имеется всё необходимое оборудование для проведения работ по технологическим окнам 

<

данные изъяты>);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена территория районной контактной сети 

<

адрес> ЭЧК-42 Саянской дистанции электроснабжения, на которой находится АДМ-1750 серийный №. На АДМ имеется всё необходимое оборудование для проведения работ по технологическим окнам 

<

данные изъяты>

-трудовым договором №ДИК-40/27р от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительными соглашениями к нему, заключенным ОАО «РЖД» с ФИО2 (

<

данные изъяты>

-приказом начальника Красноярской дирекции инфраструктуры по личному составу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен на должность заместителя начальника по контактной сети Саянской дистанции электроснабжения – структурного подразделения Красноярской дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

-должностной инструкцией заместителя начальника дистанции электроснабжения (по контактной сети) №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Красноярской дирекции инфраструктуры по технической работе (далее – должностная инструкция), с которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, заместитель начальника Саянской дистанции электроснабжения относится к категории руководителей. Согласно должностной инструкции, заместитель начальника дистанции электроснабжения осуществляет руководство работами по контактной сети; обеспечивает безопасность движения поездов; проводит административно-техническое и оперативное руководство работой районов контактной сети на обслуживаемом участке; проводит технические ревизии цехов дистанции; осуществляет оперативный контроль за своевременным материально-техническим обеспечением; рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию и местные инструкции по эксплуатации и ремонту электроустановок; контролирует соблюдение производственной, трудовой дисциплины и трудового законодательства; систематически контролирует содержание контактной сети, устройств СЦБ, ДПР; осуществляет оперативный контроль за материально-техническим обеспечением дистанции; проводит анализ работы технических средств по кругу ведения и принимает меры по повышению уровня их надежности; рассматривает и согласовывает проектно-сметную документацию на реконструкцию, строительство и капитальный ремонт объектов производственного и социального назначения дистанции и других смежных подразделений ОАО «РЖД», а также других ведомств, затрагивающих интересы железной дороги по кругу своих обязанностей; организует работу комиссий по приемке объектов производственного и социального назначения в эксплуатацию по кругу своих обязанностей; осуществляет надзор, контроль, приемку, проверку применяемых расценок и коэффициентов в актах на соответствие проектно-сметной документации, проверку качества и объемов выполненных работ, несет ответственность за сохранность действующих устройств и подземных коммуникаций при производстве работ по капитальному ремонту объектов основных фондов по кругу своих обязанностей; вправе давать подчиненным работникам обязательные для исполнения указания по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением (

<

данные изъяты>

-договором между ОАО «РЖД», именуемое в дальнейшем Заказчик, и ОАО «Трансэлектромонтаж», именуемое в дальнейшем Подрядчик, от ДД.ММ.ГГГГ № на выполнение комплекса работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД», в перечень объектов капитального ремонта, согласно приложения № к договору, включены устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

-договором между ОАО «Трансэлектромонтаж», именуемое в дальнейшем Подрядчик, и ООО «Стройсоюз», именуемое в дальнейшем Субподрядчик, в лице генерального директора ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ № КР-КРС-ТЭМ-2015/СС на выполнение работ по капитальному ремонту объектов хозяйства электрификации и электроснабжения Красноярской дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» в границах Саянской дистанции электроснабжения (ЭЧ-7), а именно устройства и сооружения контактной сети на железнодорожном перегоне Агул – Хайрузовка 

<

данные изъяты>

-нарядом-допуском на производство работ на период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым назначены работы по капитальному ремонту «Устройств и сооружения контактной сети Агул-Хайрузовка» (замена опор контактной сети на участках: Абакумовка-Ельник, Агул-Береж, Береж-Абакумовка, 

<

адрес>). Ответственным исполнителем назначен: ООО «Стройсоюз» (

<

данные изъяты>);

-актом-допуском от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Саянская дистанция электроснабжения предоставляет участок (территорию), ограниченный координатами Агул – Абакумовка – Ельник 866 км. пк. 8 – 916 км. пк. 2 для производства работ по капитальному ремонту «Устройств и сооружения контактной сети Агул-Хайрузовка» под руководством субподрядчика ООО «Стройсоюз», начало работ ДД.ММ.ГГГГ, окончание работ ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

-актами приемки выполненных работ по форме КС-2 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; справками о стоимости выполненных работ КС-3 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ по объекту ЭЧ-7: устройства и сооружения контактной сети Агул – Хайрюзовка (

<

данные изъяты>);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 самостоятельно явился в правоохранительные органы и сообщил о совершенном им преступлении, о получении взятки в октябре 2015 года от генерального директора ООО «Стройсоюз» ФИО7 (

<

данные изъяты>

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложения) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с вышеприведенными показаниями свидетелей. Основания не доверять названным показаниям у суда отсутствуют по причине их последовательности, соответствия фактическим обстоятельствам, закрепленным в исследованных судом письменных доказательствах. Совокупность указанных доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО2 инкриминируемого ему преступления.

Оснований для признания каких-либо из выше приведенных доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия по ч.3 ст.290 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №324-ФЗ, поскольку данная редакция улучшает положение подсудимого) – получение должностным лицом лично взятки в виде денег (в том числе когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому лицу) за незаконные действия в пользу взяткодателя, в значительном размере.

При обсуждении вопроса о назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого. 

ФИО2 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, множество благодарственных писем, похвальных грамот и писем, женат, выразил твердое намерение встать на путь исправления, положительно характеризуется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в силу п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места работы, наличие множества благодарностей, грамот за достижения в работе.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества и с учетом тяжести совершенного преступления считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением правил ч.1 ст.62, ст.73 УК РФ. 

При этом оснований для назначения иного, не связанного с лишением свободы, вида наказания, а также применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным подсудимому ФИО2 не назначать.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит снятию, так как гражданский иск по делу не заявлен, наказание в виде штрафа не назначалось.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.290 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 №324-ФЗ) и на основании этого закона назначить ему наказание в виде 3 (ТРЕХ) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (ДВА) года.

В силу ст.73 ч.5 УК РФ обязать ФИО2 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в установленные данным органом дни; не менять без уведомления указанного органа места жительства и места работы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО2 отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО2 постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от 08.06.2023 года, снять.

Вещественные доказательства: 3 оптических диска с результатами ОРД - хранить в материалах уголовного дела, в сроках его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей апелляционной жалобы или представления в Рыбинский районный суд Красноярского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания, ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиопротоколированием и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Т.В. Песегова